Nos,

Nos, non ut solum nobis, nostrisq; propinquis,  
Aet aliis etiam, quum possumus, emolumento  
Simus. Quid quæso præclarus, atque deorum  
Dignius est solo, auxilium quam ferre ruenti,  
Tradere pauperibus victimum, miserisq; mederi:  
Sic nos turba colit, sic famam acquirimus: atque  
Ad Superos multi per talia facta volarunt.

Naturæ humanæ nil aptius, & nihil ipso.

Dign⁹ est hœ, vi perhibet schola docta sophorum,  
Quam prodeesse homini & socio succurrere laps⁹.  
At nunc, o mores, o tristia tempora, prorsus.

Extincta est pietas: nulli largitur avarus.

Diues, cum ieneat qua tradere plurima possit:  
Nulliusque ipsum misceret: sunt ferrea cunctis  
Corda, quis exigua mendici nunc stipe casum  
Solatur: lacrymas rident, miserisq; precantes.

Si qua tamen donat, dani scurris, dantq; cynædis.  
Dant lenis potius, dans scortis callipareis:

Nemo dabit vati, Musæ spernuntur ubique.

Calculus huic loculos, vel tessera reddit inanes,  
Ille autem pietis ludit patrimonia chartis.

Nonne hoc turpe magis umbras absumere pacto,  
Vnde nec ullus honos, nec gratia queritur ullus?  
Mens oblita Dei, vitiorumque oblita cœno,  
Sicne licet fieri? nonne olim nudus ab alio

Existi, & nudus terræ es redditurus in alium?

O demens, non haec tuasunt: sed Iuppiter harum  
Est dominus rerum, tu dispensator & hospes.

Non res, sed nobis rerum, conceditur usus.

At postquam vetus ille Charon rexerit, ultra

Quam

## 38 MARC. PALINGENI

Quam trepidant superi falsò iurare paludem:  
Hic miser, hic aliis hæredibus ista relinques.  
Ergo his vtendum est rectè: dum stamina Parcæ?  
Nostra trahunt, nobis sumendo, aliosque iuuando.  
Iam patet ex dictis, an sint bona summa putanda  
Diuisiæ: mea cymba redi, satis ardua ponti  
Nauimus: ecce austè pluuias iam cogere nubes  
Incipit, ecce vndas Typhones in æra portant  
Absorptas pelago: vnde ingens promittitur imber.  
Amplius hic iurum non est (mihi crede) morari.  
Heu metuo fidum male puppis Oriona:  
Dum licet, in portum tendamus. nubila clarum  
Reddiderint vbi pulsa diem, reuocabit ab alto  
Nos. Triton scopulo, atq; iterum iestabimus æquor.

## LIBER III.

### GEMINI.

L Vtea quadriiugo curru surrexerat Eos:  
Astra quæ cedebant euanescentia cœlo:  
Iam diuisus erat Titan, mediumque videbant  
Antipodes, medium noster monstrabat horizon:  
Mirabar, quia nam mediis de fluctibus ignis  
Exit inextinctus? certè hæc contraria sese  
Mutuò corrumpunt: quin sol extinguitur vndis?  
Igneus aut igitur non est, aut tingier ipsum  
Oceano vulgus menitur. talia mecum  
Voluebam, gradior dum propter littora solus,  
Obuius ecce senex quidam mihi venit, acerno

Inno-

Innixus baculo, nitidoque innixus amictu,  
 Cana tenuis medio pendebat pectore barba,  
 Pulchra curis, laeta & facies, varioque colore  
 Florea cudentes decorabant sertacapillos.  
 Comminus ut dedimus citroque; ultroque; salutem:  
 Quo pergam, qui sim, quo dicar nomine, queris.  
 Respondi, atque eadem pudibunda voce rogaui.  
 At postquam proprium nomine mihi reddidit, ( ipse  
 Nanus, Epicurus erat ) stupui: ceu rusticus agrum  
 Qui fodiens, reperit latirantem obscurius arcum.  
 Atq; ego tunc, Venerande senex sic numina semper  
 Cuncta tuis faueant votis, sapientia quando  
 Mira tuis habitat fibris: nisi falsa loquuntur  
 ( Vi plerunque solent ) homines: praecepia salutis  
 Da precor, & iuuenem prudenter iustue dictis,  
 Dummodo non te alio grauiora negotia ducant.  
 Ille autem contra, Me nulla negotia ducunt.  
 Sed quoniam vita curas, fugioque laborem,  
 Huc soleo vacuus crebro aduentare, legoque  
 Per prata haec varios capiti gestamina flores.  
 Vnde libens & promptius agam quodcumque petisti:  
 Quippe loqui senibus res est gratissima cunctis.  
 At ne nostra aliquis disturbet verba viator,  
 Hinc diuertamus, densaque sub ilicis umbra,  
 Iuxta illas quas cernis aquas, residebimus ambo.  
 Iuimus, & placida sic tandem voce profatur,  
 Nemirum huc aliquod iuuenis te numen adegit,  
 Ut discas hodie, quae sit Sapientia. nanque,  
 O superi, quanta rerum caligine totum  
 Immersum est mortale genus? simulacra videre

Mille

40 MARC. PALINGENII

Mille ac mille hominum facile est, sed rarus ubiq;  
Verus homo: ut possit, non falso nomine dici,  
Mundus stultorum cauea, errorumq; taberna.  
Quare adhibe puram nostris sermonibus aurem,  
Pellere si queris miserias à mente tenebras.  
Principio verum atq; bonū cognoscere oportet  
Perspicua ratione quidem, atque examine recto:  
Hinc scatet, hinc magnos ducit sapientia riuos.  
At paucis hoc scire datū est, nam maxima turba  
Diuitias summum esse bonū, pars altera honores:  
Diuersi diuersa putant: mihi sola Volupias  
Optima cunctarum rerum censemur: & istud  
(Ni fallor) vera poterit ratione probari.  
Omnium enim est finis rerū, atq; nouissima meta:  
Ad quam sic hominum facta omnia disponuntur.  
Spicula vi in certum signum mittuntur ab arcu,  
Nam quis tellurem rastris, quis Nerea tonsis,  
Aut quis Gradiuum validis tentauerit armis?  
Denique virtutem quisnam quæsuerit ullam,  
Si non hunc præsens mouet, aut sperata voluptas?  
Nempe hæc principium, mediū finisq; laborū est.  
Quod magis ut pateat, quæ dicam attentiū audi.  
Omne opus ob finem, ratio nisi desit agenti,  
Sumitur: hic specie prior est in mente, mouetque  
Artificem, sed re post facta nouissimus exit.  
Finis item bonus est, igitur placet atque voluntas  
Hunc sibi ut acquirat, primis medijsq; libenter  
Partibus incumbit, sic delectatur, amœnus  
Sic labor efficitur, causa est ergo ipsa voluptas.  
Quippe aliud non est quam delectatio quædam,

Sed

Sed quia non facile est rudibus ratione doceri,  
 Teniabo exemplis melius recludere verum.  
 Cur fodit, atque graui sulcum deducit ardore  
 Agricolæ callota manus? non Syrius æstu  
 Terrificat, non bruma gelu, cur nauita ponti  
 Insinam rabiem, syrtes, scopulosq; minaces  
 Non timet, admoti spernens confinia lethi,  
 Viliuola fretus pinu? cur prælia miles  
 Insequitur, gaudetq; ferox, ubi classica: Martem  
 Sæua canunt, acuitq; animos hinnitus equorum?  
 Cur iuuat assiduis alium pallescere chariis,  
 Et varios versare libros noctesq; diesq;?  
 Nempe ut post longos lucrum vel fama labores  
 Incundum efficiat, nam si non ipsa placeret  
 Viuitas & honos, virtus artesq; pezirent.  
 Est finis per se dulcis: primordia vero  
 Cum medijs proper finem, nil denique refert,  
 Turpia, vel potius cuncta haec videantur honesta,  
 Nam veluti exultat lasciuus turpibus, ipsa  
 Sic virtute bonus placidissima gaudia sentit.  
 Ergo voluptatem propter tandem omnia fiunt,  
 Vel mala declinent homines, vel cōmoda querant:  
 Vel laudanda gerant, vel non laudanda sequantur.  
 Hac etiam sola Superi mercede fruuntur.  
 Vile nanque illis non conuenit indigeant cum  
 Nullarum rerum: sed dices forsan, honestis  
 Numinis plena bonis, quid tum? si talia lætos  
 Non faciunt diuos: tanquam si lignea gemmis  
 Nobilibus, fulvoq; ornes simulacra metallo.  
 Adde aliud, quoties perfecta est causa, necesse est

Inde.

## 42 MARC. PALINGENII

Inde parem effectum procedere. vis igitur quum  
 Quæq; aīa benē disposita est, atq; opima seruat  
 Obiecta, esse bonū summū nemo hercle negabit  
 Qui sapiat: verū tali de fonte voluptas  
 Cogitur effluere: auditus sic lētificatur  
 Harmonia, numeris contexta dulciter aptis,  
 Sic forma egregia, visus: sic nasus, odore  
 Mirifico: hoc ipsum reliquias de partibus aio.  
 Quid? quod cuncta Venus terris animalia gignit?  
 Atq; eadem (nisi vera negas) est summa voluptas?  
 Præterea, labor atq; dolor mala maxima cūm sine  
 Atque voluptati coniraria: iure voluptas  
 Esse bonum summum censembitur. oppositorum  
 Opposita est etenim ratio. proinde omnia querunt  
 Naturæ instinctu, quæ sunt iucunda: caueniq;  
 Tristia. quis verò naturam fallere credat?  
 Et summū ergo bonū, quod amant animalia quæq;  
 Sed quid amāt? vel quid nisi dulcia gaudia q̄rūnt?  
 Multii autem dicunt. virtutem acquirere oportet,  
 Sudando, algendo, dum viuimus: atque voluptas  
 Est fugienda, frui tamen hac post fata licebit:  
 Gaudia quippe Deus iustis æterna paravit.  
 Nil rationis habet vox hæc, prorsusque videtur  
 Irrita: namq; animas post funera viuere, perque  
 Tarsareos volitare lacus, & pendere dignas  
 Pro meritis pœnas, vel sumere præmia facti,  
 Credere quis debet, nisi cui mens integra non est?  
 Hæc sunt, ô miseri, vatuum commenta furenum,  
 Mos quibus est semper varias effingere nugas,  
 Vt solidas dictis delectent talibus aures.

Finxe-

Finixerunt Stygijs pallentia regna tyranni, (dense  
 In quibus est Phlegethon, flāmis crepitantibus ar-  
 Tergeminus canis, & pictis armara colubris  
 Tisiphone, extensi per ingera longa Gigantes,  
 Et sine luce umbræ, & vasti non vlla cremantes  
 Ligna foci : riget hic hyemis sine tempore frigus,  
 Roboreq; ex nullo gemit hic compacta phaselas,  
 Dum senior nimias transuet et poritior umbras  
 Aeolides saxo cruciatur, Tantalus vnda,  
 Vasa maritinecæ gestant rimosa sorores,  
 E' quibus vnda fluit, vano repetenda labore.  
 Plura etiam, quæ nec pueris credenda videntur.  
 Talibus in regnis cecinerunt esse poëæ.  
 O' dñj quām magna est penuria mentis vbiique.  
 In nugas quām prona via est? quid creditis ista?  
 Insani? quæ nec possunt ratione probari  
 Vlla, nec sensu agnisci, quid vana timetis?  
 Qui facilis credit, facilis quoque fallitur idem.  
 Lucra sacerdotum sunt hæc, artesq; dolosæ.  
 Ast vbi vita semel tenues defecit in auras,  
 Nil sumus, vt nondum geniti nil prorsus eramus.  
 O' nimium infirma, & fragilis, nimiumq; superba  
 Atq; audax natura hominum, quo frera perennem  
 Stulta tibi vitam promittis? desine velle,  
 Cūm sis vile lutum, etatem sperare deorum.  
 Quælibet orta cadunt, & finem cœpta videbunt,  
 Ingentes vrbes, populosq; ingentia regna.  
 Supremos montes, & maxima flumina tandem  
 Aufert longa dies: at tu vilissima puluis  
 Semper eris? tanta est modicæ fiducia mentis?

## 44 MARC. PALINGENII

Nempe laboramus frustra, virtutis amore,  
 Somnia sperando, & vanas fingendo Chymeras,  
 Stulti sunt qui pro certis incerta sequuntur:  
 Et qui pro dubijs, quæ sunt manifesta relinquunt.  
 Dulcia sed remanent longæuæ præmia famæ.  
 Hoc certè nil est, cùm iu post funera nil sis.  
 Fama quid est, si nil delectat fama sepultos?  
 Quid lapis aut stipes, laudem præconia curant?  
 Si non lætaris viuens, lætabere nunquam.  
 Proinde ætas donec breuis hæc incertaq; durat.  
 Gaudebit quicunque sapit pro viribus, & non  
 Frangetur, quoties fortunæ vrgebitur ira.  
 Dulce autem quæret, si quid continget amari.  
 Ergo ne longis teneam te ambagibus, ultra,  
 O iuuenis dum fata sinunt te viuere lætum  
 Hortamur quantumq; potes lugubria pelle.

Talia barbati postquam mihi verba magistri  
 Hand paruam fecere fidem: Pater optime, dixi.  
 Pro tantis nequeo dignas tibi reddere grates.  
 Officijs: verùm donec spirare licebit,  
 Debebo, ac memori seruabo hæc pectore dicta.  
 Scrupulus ast unus restat, nam discere oportet  
 Non solum quid agas, sed quæ via detur agendi.  
 Ergo voluptatem doceas quo acquirere pacto  
 Possim, quæ sit iter per quod tendatur ad illam.

Tum senior, Breuis, & lata, & declinis eunti  
 Est via: non procul hinc habitat regina Voluptas,  
 Quæ si fortè tibi corde est, vestigia nostra  
 Iam sequere, hac per me poteris gaudere reperta.  
 Portio siderei nondum transmisserat orbis.

De tri-

De tribus una diem, nisu quum surgit anhelo  
 Grandæus sapiens: quo præcedente sequebar  
 Ponè simul, gradien, per deuia comminus ibam.  
 Progressisq; parum, moles oblata palati  
 Eximia est, scitorq; ducem, Sublimis, & auro  
 Tam preciosa domus, quo possessor tenetur?  
 Plutus, ait, tenet hanc, indutusq; arma satelles  
 Seruat iter, prohibetq; ultrà transfere volentes,  
 N: prius hunc adeant, & blando munere placent.  
 Ipse autem talsa residet: quam cernis, in arce.  
 Tres tantum natæ thalamo versantur eodem,  
 Quarum si queris cognoscere nomina, dicam:  
 Sordida Luxuries, tumidisq; Superbia buccis,  
 Nec non audaci stolidæ Ignorantia vultu.  
 Tunc ego, Quis, dixi, dominū nos ducet ad istum  
 Tres illi ancillæ sunt, per quas ire licebit,  
 Respondit senior, Sors, Fraus, Vjura: patebit  
 Cuilibet ingressus facilis, ducentibus istis.  
 Dona mihi non sunt, inquam: quæ tradere possim:  
 Nec tutum ancillis confidere talibus: ergo  
 Monstra aliam mihi quæso viā. tunc reddidit ille,  
 Est alia, est, per quam, si vis, transibimus. Ea  
 Duc, inquam, & pariter ingressi, tendimus imam  
 In vallem, præbebat iter qua semita nobis  
 Scrupea, & incultis homini vix peruia dumis.  
 Hic Paupertatis pergendo offendimus ædes  
 Exiguas, lacero pendentes culmine: præter  
 Iunimus, & vastum nemus è regione videmus.  
 Hec, quam proceris ferientem sidera cernis,  
 Arboribus sylua, est (inquit dux) inclita sedes

Reginæ,

Reginæ, per quam nobis licet esse beatis.  
 Sed facie & manibus totis accedere oportet,  
 Quaque potes, totum te ornas, vulcumque serena.  
 Nam dea nec frides, nec vult admittere curas.  
 Parus erat veniens per levia saxa deorsum  
 Riulus, & blando suadebat murmure somnos.  
 Hic faciem laui, atque manus, rigidosque capillos  
 Pectine composui, totoque in corpore vestes  
 Aptauit, atque leues pepulerunt seriali tudi.  
 Sic hilaris gradior. iam quantum funda retorto  
 Verbere ferre potest, iactu non amplius uno,  
 Emissum lapidem, distabat sylua: canentum  
 Suaue melos volucrum, suaues sentimus odores,  
 Quorum illic magna apparebat copia florum.  
 Tale nemus non mollis Arabs, Panchaia quamuis  
 Thura ferat passim, vidit: non Indus Eous,  
 Non Scytha laurifero spectabilis undique rame,  
 Non demum cœli qui pondera sustinet Atlas:  
 Illa licet Satyri teneant loca, quos Nymphaeum  
 Vrit amor Dryadū, & choreas per gramina ducat  
 Dulcibus & nitidis undis, cursuque silenti  
 Ibat circum amnis: quantum transcendere saltu  
 Posset, venantium fugiens conuicia ceruus:  
 Tantum distabant ripæ, sed plurima claro  
 Squammigeri pecoris ludebant agmina fundo.  
 Ultima cingebant syluae quasi mœnia, pulchro  
 Ordine dispositæ, & superantes nubila pinus:  
 Pinus que duro clauerunt cortice quondam  
 Dilatum Cybelæ iuuenem: Phœbea cupressus  
 : ià aderat, partibusq; comis surgebat in altum: